
 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.03.2023.         sēdes protokols Nr.4., 4.p.  

LĒMUMS Nr.138 

Par saistošo noteikumu Nr.2023/5 

  “Grozījumi Aizkraukles novada domes 

 2022.gada 15.decembra saistošajos noteikumos  

Nr.2022/42 "Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un 

Vietalvas pagasta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”" 

apstiprināšanu          
 

 2022.gada 15.decembra Aizkraukles novada domes sēdē tika apstiprināti saistošie noteikumi 

Nr.2022/42 “Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un 

Vietalvas pagasta teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (turpmāk – 

Saistošie noteikumi). Saistošie noteikumi stājušies spēkā ar 2022.gada 27.decembri. 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.panta pirmā daļa paredz, ka divu mēnešu laikā pēc 

tam, kad stājušies spēkā saistošie noteikumi, ar kuriem apstiprināts vietējās pašvaldības teritorijas 

plānojums vai lokālplānojums, persona par teritorijas attīstības plānošanu atbildīgajai ministrijai 

var iesniegt iesniegumu par vietējās pašvaldības teritorijas plānojumu vai lokālplānojumu. 

Pamatojoties uz Teritorijas attīstības plānošanas likuma 27.panta trešajā daļā noteikto, Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM) ir izvērtējusi Teritorijas 

attīstības plānošanas informācijas sistēmas publiskajā daļā ģeoportālā (geolatvija.lv) pieejamo 

Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta 

teritorijas plānojumu un sniedza informāciju, ka līdz 2023.gada 27.februārim, kas ir Saistošo 

noteikumu pārsūdzēšanas termiņa beigu datums, iesniegumi nolūkā apstrīdēt noteikumus nav 

saņemti. 

 VARAM, izskatot Saistošos noteikumus norāda, ka, plānojot vēja elektrostaciju (turpmāk – 

VES) un vēja parku izvietošanu teritorijas plānojumos, pašvaldībai nav dots deleģējums noteikt 

inženiertehniska rakstura prasības (VES jaudas, augstums, attālums līdz objektiem u.c.), turklāt 

VES jaudai teritorijas attīstības plānošanas stadijā nozīme ir tikai tiktāl, cik attāluma no plānotās 

VES vai vēja parka robežas noteikšanai līdz dzīvojamām un publiskām ēkām (500 vai 800 m). 

Līdz ar to Saistošo noteikumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu  

25.9.apakšpunkts, kas ierobežo VES izvietošanu Plānojuma teritorijā, nav piemērojams un ir 

atceļams. 

Pamatojoties uz augstākminēto, ir izstrādāts saistošo noteikumu “Grozījumi Aizkraukles 

novada domes 2022.gada 15.decembra saistošajos noteikumos Nr.2022/42 "Aizkraukles novada 

Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” projekts. 

Pašvaldību likuma 10.panta pirmā daļa nosaka, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības 

kompetences jautājumu, turklāt tikai domes kompetencē ir izdot saistošos noteikumus, tostarp 

pašvaldības nolikumu, kā arī saistošos noteikumus par pašvaldības budžetu un teritorijas 

plānojumu. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 46.panta ceturto daļu saistošo noteikumu projektu teritorijas 

plānošanas jomā publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē ne vēlāk kā trīs darbdienas pirms 

domes kārtējās sēdes vai ne vēlāk kā trīs stundas pirms domes ārkārtas sēdes. 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 1.punktu, 46.panta ceturto daļu, 

Teritorijas attīstības plānošanas likuma 12.panta pirmo daļu, 23.pantu un 25.pantu, ņemot vērā 

Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.03.2023.atzinumu, atklāti balsojot: 17 balsīm 



2 

 

“PAR” (Jānis Sarmis BAJINSKIS, Ingūna GRANDĀNE, Jurijs MAŠKOVS, Aivars MIEZĪTIS, 

Uģis RUBENIS, Anita OSTROVSKA, Zane ROMANOVA, Evija VECTIRĀNE, Andris 

ZĀLĪTIS, Einārs ZĒBERGS, Arvis UPĪTS, Uldis DZĒRVE, Dāvis KALNIŅŠ, Guntis LIBEKS, 

Gatis GŪTMANIS, Elita KAŅEPĒJA, Aigars LUKSS), “PRET” – nav,  “ATTURAS” – nav, 

Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

 

1.  Apstiprināt saistošos noteikumus Nr.2023/5“Grozījumi Aizkraukles novada domes 

2022.gada 15.decembra saistošajos noteikumos Nr.2022/42 "Aizkraukles novada Pļaviņu 

pilsētas, Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa” saskaņā ar pielikumu. 

 

2.  Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

 

3. Lēmumu par saistošo noteikumu izdošanu publicēt teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā (TAPIS), pašvaldības tīmekļa vietnē www.aizkraukle.lv. 

 

4.  Lēmumu par saistošo noteikumu apstiprināšanu un tam pievienotos dokumentus nosūtīt Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 

 

5.  Atbildīgā par lēmuma izpildi tiek noteikta Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, Aiviekstes 

pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas plānojuma izstrādes vadītāja 

Olita  ZNOTIŅA. 

                                 

Pielikumā: Saistošie noteikumi Nr.2023/5“Grozījumi Aizkraukles novada domes 2022.gada 

15.decembra saistošajos noteikumos Nr.2022/42 "Aizkraukles novada Pļaviņu pilsētas, 

Aiviekstes pagasta, Klintaines pagasta un Vietalvas pagasta teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi un grafiskā daļa”” uz 1 lp. 

Sēdes vadītājs,  

domes priekšsēdētāja vietnieks 

tautsaimniecības un vides jautājumos       A.Zālītis  

 

http://www.aizkraukle.lv/

